РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АМОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2024 года                       № 178-па

Об утверждении муниципальной программы

Амосовского сельсовета Медвенского района

Курской области «Профилактика правонарушений

на территории Амосовского сельсовета

Медвенского района Курской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального

образования «Амосовское сельское поселение» Медвенского

муниципального района Курской области, Администрация Амосовского

сельсовета Медвенского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Амосовского

сельсовета Медвенского района Курской области «Профилактика

правонарушений на территории Амосовского сельсовета Медвенского

района Курской области» (далее по тексту – Программа).

2.Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной

корректировке подлежат мероприятия и объёмы их финансирования с

учётом возможностей средств бюджета Амосовского сельсовета

Медвенского района.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования

«Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области и в сети

«Интернет».

Глава Амосовского сельсовета

Медвенского района                                                                   Т.В. Иванова

Утверждена

постановлением Администрации

Амосовского сельсовета

Медвенского района

от 26.12.2024 №  178-па

Муниципальная программа Амосовского сельсовета Медвенского района Курской

области «Профилактика правонарушений на территории Амосовского сельсовета

Медвенского района Курской области»

I.Стратегические приоритеты муниципальной программы Амосовского сельсовета

Медвенского района Курской области «Профилактика правонарушений на территории

Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области»

1.Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Настоящая Программа разработана для объединения усилий правоохранительных

органов, заинтересованных организаций и общественных объединений граждан при

поддержке органов местного самоуправления по противодействию правонарушений,

формирование в обществе негативного отношения к потреблению наркотиков и

развитие волонтерского движения, а также принятия дополнительных мер по

дальнейшему усилению противодействия незаконному обороту наркотических средств

и психотропных веществ, улучшения показателей здоровья жителей Амосовского

сельсовета Медвенского района

В охране общественного порядка на территории Амосовского сельсовета

участвует добровольная народная дружина, которая оказывает большую помощь в

охране общественного порядка и предупреждении преступлений. Проводимые

профилактические мероприятия и совместное патрулирование позволили снизить

количество преступлений, совершаемых несовершеннолетними.

Для закрепления достигнутых результатов и повышения эффективности

противодействия преступности требуются комплексный подход и координация действий

в этом направлении.

Решение данных задач невозможно без объединения усилий правоохранительных

органов, различных ведомств, органов местного самоуправления, что обуславливает

необходимость применения программно-целевого подхода.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы

Профилактика правонарушений осуществляется на основе следующих

принципов:

1) приоритет прав и законных интересов человека и гражданина при

осуществлении профилактики правонарушений;

2) законность;

3) обеспечении системности и единства подходов при осуществлении

профилактики правонарушений;

4) открытость, непрерывность, последовательность, своевременность,

объективность, достаточность и научная обоснованность принимаемых мер

профилактики правонарушений;

5)компетентность при осуществлении профилактики правонарушений;

6) ответственность субъектов профилактики и их должностных лиц за

обеспечение прав и законных интересов человека и гражданина.

Обеспечение безопасности общества и личной безопасности граждан, их

защищенности от угроз криминогенного характера является одним из ведущих

факторов, влияющих на все сферы общественной жизни, в том числе доверия населения

к исполнительным органам государственной власти, органам местного самоуправления.

Планомерная целенаправленная работа по созданию в Амосовском сельсовете

системы профилактики правонарушений, в том числе последовательная реализация

программных мероприятий предупреждения правонарушений несовершеннолетних,

позволит сохранить контроль и не допустить осложнения криминогенной ситуации.

Основные цели программы

1.Обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории Амосовского

сельсовета Медвенского района Курской области

2.Совершенствование системы профилактики правонарушений и охраны

общественного порядка на территории Амосовского сельсовета Медвенского района

Курской области

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в

сфере реализации муниципальной программы

Задачами муниципальной программы являются:

-обеспечение правопорядка в общественных местах и на улицах;

- обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории Амосовского

сельсовета Медвенского района Курской области

- проведение профилактических мероприятий по сокращению незаконного

потребления наркотических средств;

- формирование у детей, подростков и молодежи и взрослого населения

антинаркотического мировоззрения, негативного отношения к наркотикам, установок на

ведение здорового образа жизни и улучшение духовно- нравственной культуры в

обществе

Для реализации поставленных задач необходимо выполнить основные

мероприятия программы:

1) реализация мероприятий направленных на обеспечение правопорядка на

территории Амосовского сельсовета Медвенского района, включающие в себя:

- обучение народных дружинников формам профилактики среди населения по

обеспечению общественного порядка в общественных местах;

- обеспечение участия молодежи в проведении мероприятий, посвященных

призыву в Вооруженные Силы России;

- организация охраны общественного порядка, обеспечение безопасности

граждан Амосовского сельсовета;

- организация и проведение рейдов, патрулирования, дежурств на территории

Амосовского сельсовета;

- осуществление мероприятий по своевременному выявлению

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении;

- проведение мероприятий, направленных на снижение правонарушений (лекции,

семинары, тематические вечера и т.д.).

2) реализация мероприятий направленных на формирование убеждений

молодежи в приоритете здорового образа жизни, включающие в себя:

- проведение профилактической работы антинаркотической направленности с

разными категориями населения посредствам наглядной информации, тематической

литературы, массовых мероприятий»;

- проведение мероприятий по профилактике здорового образа жизни, в том числе

спортивно-культурных, массовых антинаркотической направленности;

- проведение на территории Амосовского сельсовета Медвенского района

антинаркотических акций и профилактических мероприятий.

- проведение мероприятий по укреплению межнационального и

межконфессионального согласия.

- проведение мероприятий по адаптации иностранных граждан в Российской

Федерации и их интеграции.

4. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями

государственных программ Курской области

Взаимосвязь с государственными программами Курской области  «Профилактика

правонарушений в Курской области», утвержденная постановлением Администрации

Курской области от 02.12.2016 № 915-па, обеспечивается путем формирования

муниципальной программы с учетом параметров государственной программы Курской

области.

Паспорт

муниципальной программы Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области «Профилактика правонарушений на

территории Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области»

Куратор муниципальной программы (комплексной

программы) Амосовского сельсовета Медвенского района

Иванова Татьяна Викторовна – Глава Амосовского сельсовета Медвенского

района Курской области

Ответственный исполнитель муниципальной программы

(комплексной программы) Амосовского сельсовета

Медвенского района Курской области

Администрация Амосовского сельсовета Медвенского района;

МКУ «Управление бюджетного учета Медвенского района Курской области»

Период реализации муниципальной программы

(комплексной программы) Амосовского сельсовета

Медвенского района Курской области

2025-2027

Цели муниципальной программы (комплексной

программы) Амосовского сельсовета Медвенского района

Курской области

Обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории Амосовского

сельсовета Медвенского района Курской области

Совершенствование системы профилактики правонарушений и охраны

общественного порядка на территории Амосовского сельсовета Медвенского

района Курской области

Объемы финансового обеспечения за счет средств

бюджета Амосовского сельсовета Медвенского района

Курской области за весь период реализации

2025 год – 500 рублей;

2026 год – 1000 рублей;

2027 год – 1000 рублей;

Связь с национальными целями развития Российской

Федерации / государственной программой Российской

Федерации

безопасность граждан / качество и результативность противодействия

преступности

2. Показатели муниципальной программы Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области

№

п/

п

Наименование
показателя

Признак

возрастан

ия/
убывания

Единица

измерен
ия (по

ОКЕИ)

Базово

е

значен
ие

Значение показателя по

годам

Документ

Ответственн

ый за
достижение

показателя

Связь с

показателями
национальных

целей

Информ

ационн

ая
система

значен

ие
год 2025 2026 2027

1 снижение
количества

зарегистрированн

ых
правонарушений,

в том числе

совершенных

несовершеннолетн
ими на 1% к

прошедшему году

возрастная % 2024 3 4 5 6 Единый план по
достижению

национальных целей

развития Российской
Федерации на период

до 2024 года и на

плановый период до

2030 года,
утвержденный

распоряжением

Правительства
Российской

Федерации от

01.10.2021
№ 2765-р

Администра
ция

Амосовског

о
сельсовета;

МКУ

«Управлени

е
бюджетного

учета

Медвенског
о района»

качество и
результативнос

ть

противодейств
ия

преступности

2 увеличение

количества

граждан
вовлечённых в

охрану

общественного
порядка

возрастная % 2024 3 4 5 6 Единый план по

достижению

национальных целей
развития Российской

Федерации на период

до 2024 года и на
плановый период до

2030 года,

утвержденный

распоряжением
Правительства

Администра

ция

Амосовског
о

сельсовета;

МКУ
«Управлени

е

бюджетного

учета
Медвенског

качество и

результативнос

ть
противодейств

ия

преступности

consultantplus://offline/ref=24E806AF91A1A8B136BB876B3F390F35A855509F50C4ECDEC791D59B2BAB53192342C0BF6EB9B0B9B01F128A2A67198DB3A7F4C8CE96CCAE48m2O
consultantplus://offline/ref=24E806AF91A1A8B136BB876B3F390F35A855509F50C4ECDEC791D59B2BAB53192342C0BF6EB9B0B9B01F128A2A67198DB3A7F4C8CE96CCAE48m2O

Российской
Федерации от

01.10.2021

№ 2765-р

о района»

3 количество
подростков,

проживающих на

территории
Амосовского

сельсовета

Медвенского

района и
вовлеченных в

профилактические

мероприятия

возрастная % 2024 3 4 5 6   качество и
результативнос

ть

противодейств
ия

преступности

4 выполнение

мероприятий по

расходам на

программу в
целях обеспечения

выполнения

функций органами
местного

самоуправления

возрастная руб. 2024 500 500 1000 1000 Единый план по

достижению

национальных целей

развития Российской
Федерации на период

до 2024 года и на

плановый период до
2030 года,

утвержденный

распоряжением

Правительства
Российской

Федерации от

01.10.2021
№ 2765-р

Администра

ция

Амосовског

о
сельсовета;

МКУ

«Управлени
е

бюджетного

учета

Медвенског
о района»

качество и

результативнос

ть

противодейств
ия

преступности

consultantplus://offline/ref=24E806AF91A1A8B136BB876B3F390F35A855509F50C4ECDEC791D59B2BAB53192342C0BF6EB9B0B9B01F128A2A67198DB3A7F4C8CE96CCAE48m2O

3. Структура муниципальной программы Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области

№ п/п Задачи структурного элемента
Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации

задачи структурного элемента
Связь с показателями

1 2 3 4

1 Направление «Профилактика правонарушений на территории Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области»

Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий направленных на обеспечение правопорядка на территории Амосовского

сельсовета Медвенского района; реализация мероприятий направленных на формирование убеждений молодежи в приоритете здорового

образа жизни»

Ответственный за реализацию: Администрация Амосовского

сельсовета; МКУ «Управление бюджетного учета Медвенского

района»

Срок реализации: 2025-2027

1.1
обеспечение правопорядка в

общественных местах и на улицах;

обеспечение общественной безопасности в

муниципальном образовании
качество и результативность

противодействия преступности

1.2

проведение профилактических

мероприятий по сокращению незаконного

потребления наркотических средств;

обеспечение общественной безопасности в

муниципальном образовании
качество и результативность

противодействия преступности

1.3.

формирование у детей, подростков и

молодежи и взрослого населения

антинаркотического мировоззрения,

негативного отношения к наркотикам,

установок на ведение здорового образа

жизни и улучшение духовно- нравственной

культуры в обществе

совершенствование системы профилактики

правонарушений и охраны общественного порядка

на территории Амосовского сельсовета

Медвенского района Курской области

качество и результативность
противодействия преступности

1.4

Финансовое обеспечение деятельности

органов местного самоуправления,

Администрации Медвенского района

Выполнение установленных значений целевых

индикаторов программы
качество и результативность

противодействия преступности

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области

Наименование муниципальной программы Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

2025 2026 2027 всего

муниципальная программа «Профилактика

правонарушений на территории Амосовского сельсовета

Медвенского района Курской области» (всего) в том числе:

500 500 500 1500

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет 500 500 500 1500

Комплекс процессных мероприятий «Реализация

мероприятий направленных на обеспечение правопорядка

на территории Амосовского сельсовета Медвенского

района; реализация мероприятий направленных на

формирование убеждений молодежи в приоритете

здорового образа жизни»

500 500 500 1500

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет 500 500 500 1500